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W Ł O C H  Y.
Plan wielkiego narodowego porupzenia dla 

wyzwolenia Wioch zawiara się: W szesnastu 
postanowieniach, z których główniejsze wymie
niając opiekę zawiązania się towarzystwa W 
r. 1831 wybierają główne i uboczne cele, tu
dzież przepisy względem ir.nijacji i attribu- 
cji członków stowarzyszenia i przysięgę jaką 
każdy z nich zostając przyjęty W'ykonać po
winien. — Cel najgłówniejszy jest polep
szenie stanu politycznego całych Włoch. — 
Gggółne ku temu środki są: polączeuie
wszystkich towarzystw na całym półwyspie 
i wyspach przyległych, uzbrojenie ich, kór- 
respondencje., ustanowienie praw zasadni
czych i upowszechnienie pomiędzy gminem. 
Srzodek zaś najdzielniej do głównego celu 
zmierzający jest powszechne powstanie, Zeby 
zostać członkiem towarzystwa, trzeba bydź 
miodem i niedojść wieku lat40. Powinien on 
mieć broń palną i 50 ładunków'. Mundur nie
bieski z zielonym, pas ze skóry czerwonej, 
pantaljpny szaraczkowe i czapka biała z ko

kardą narodową, mogą nawet bydź przyjmo
wani i ci którzy pisać i czytać nie umieją. 
Zbytek używania wina i Iubieżuość jest prze
szkodą dla której nczestnikiem stowarzysze
nia zostać niemożna. Żadan członek towa
rzystwa bez szczególnego na to pozwolenia, 
więcej nad dwóch przyjąć do towarzystwa uie 
może. . (q,’p, s.)

U E L 6 1  A.
Bruxelła 3 Grudnia.

Na rozkaz jenerała E"air. odlewają w Liit- 
tich moździerze nadzwyczajnej wielkości i 
mają bydź sprowadzone do Antwerpii. Moź
dzierz taki ważyć będzie 150 centnarów bom
ba 500 kilogramów, a proch 100 funtów.

( g . i - s.J

Oblezenie Antwerpii (z dzienników Fran
cuzkich).— Wiadomo każdemu, że cytadella 
Antwerpska jest pięcio-kątem nieforeiunyin, 
na miejscu mało wzgórźystem, ale nie ma- 
iącem, żadnego pułożeuia korzystnego dla o- 
1 biegających.- Narożniki (baslions) posiłkowa
ne są  nadszańeami (cavalies) W tym sposobie, 
iż nie przeszkadzają tamtych obronie, kurtyn 
bronią poł-xiężyce tak od strony niasta, ja
ko i od strrny Sn Laureat i Kieł.



Wszystkie szańce są odziane; (revetus) (a) 
Giównemi szańcami wtwnętrznen.i są kaza
maty i. magazyny; cala główna twierdza od ■ 
dzielona jest od przeciwskarky (contrescarpe)
(b) drogi krytej rowem, szerokim sążni 18,
"40, a nawet i 50 w kątacb wklęsłych kurtyn, 
napełnionym wodą rzeczną mającą przystęp 
za pomocą śluzy będącej pod stokami drogi 
krytej przed pół-xiożycem zwanym Skalda.

Twierdza zaopatrzona jest obficie i bro
niona sześcio-tysiączną osadą, w którey li
czą najmniej 1200 artyllerzystów; dosyć jest 
mieć 500 kanonierów do usługi dział wało
wych i moździerzy dla obrony frontu.

Liczba saperów i minerów należących do 
osady, przechodzi znacznie potrzebę. Roboty 
wykonywane wewnątrz cytadelli od 2ch miesię
cy miały niezawodnie na celu żałożenie prze- 
ciwniin w przykupach; wzniesienie schro
nów (reduits) i przygotowanie nowych sposo
bów zalania.

Położenie cytadelli me dozwala, iżby by
ła obsaczoną (investir) co jest bardzo nieko- 
rzystnem dla oblegających; miasto Antwer
pia jest neutralnem i ,tyin tylko sposobem 
może bydź ocalone. Żegluga Skaldy nale
ży do Hollendrów. Cały zatern wielokąt bę
dąc wolny od opasania, posiada w swojej 
idocy wszystkie środki zaopatrywaniu się, lub 
koniecznego odwrotu rzeką lub jeziorem u- 
utworzonem z zalewów, obejmujących lewy 
brzeg Skaldy na przodzie i z boków Tete 
ae Fland̂ e. Takie położenie zniewoli: oble
gających Jo zmniejszenia frontu. Z czego 
także zapewr.e Francuzi nieprzeporciuą ko
rzystać.

Otwarcie zakópów (tranchee) na łąkach 
nizldch nayLliższych Skaldy, przedstawia wie
le trudności, gdyż zdaje się, iż je łatwo za- 1 
lać można; wnosić także poniekąd należy, 
iż robotnicy natrafią na wodę tuż przy po
wierzchni ziemi; co zmusi do pomnożenia 
środków', mało pospiesznych lub sztucznych, 
potrzebnych do podsuwania się kn miejscom 
warownym na podobnego rodzaju gruncie po
łożonych. Co gorzej , potrzeba koniecznie 
wznieść baterye blizko rzeki dla oddalenia 
statków, lekkich, któreby nieochybnie zajęły 
z tyłu baterye wyłamowe, strychując wężyki 
zakupowe. ■

Sądzietny, iż front attaku naszej armii, 
zajmie przestrzeń między Marc Grasslej i 
miejscem w tyle nowego warsztatu okręto
wego; wężyki zakopowe byłyby takim sposo
bem wyciągnięte na przedłużeniu linii głó
wnych narożników Toledo, lub Erniando, 
jako też pół-x:ężyców Kieł i Świętego Wa
wrzyńca.

Pierwsze baterye, pospolicie niszczą szań
ce zewuętizne twierdzy, zbijając działa wa
łowe i rażąc eiężko kanonierów. —  W  tym

(a) Obłożone kamieniem lab cegłą.-— (P. R.J
(b) Bok spodni ostatniego wału otaczają

cego w koło forte cg, obrócony ku szrod- 
koni tejże fortecy. (P, B.)

j czasie baterye m oździerzow e n iszczą gm achy 
| i szańce wewnętrzne.

Skutek bom b jest okropny zw łaszcza w  
twierdzy liczn ie zam ieszk ałe j, postrach i ro z 
pacz obywBteli zły bardzo w yw ierają w pływ  
na m oralność osa d y ,łe cz  skutek ten jest m a
łp znacznym przeciwko cytadelli. Guberna
tor zapełniwszy magazyny „ szańce: przeciw 
ko b o m b , m ało dba o zniszczenie gm achów  
wewnątrz w ieło-kąta będących. W  zdarzeniu 
obecnem  m oździerze działać będą nadew szy- 
stko przeciw  szańcom  bronionym , ale nve m o
żna także ukrywać tego, cc  m oże przedsięw ziąć 
z liczn ą  osadą gubernator czynny, który wsze .- 
kie łoży  starania, iżby lie można w ynagrodził 
stratę zrządzoną ogniem  oblegających , G u
bernator tw ierdzy nie potrafi p tzeszkodzić r o 
bienia p rzyk op ów , lecz  je  potrafi w strzym ać, 
m ając bow iem  znaczną liczbę  artyllerzystów i  
dział o p a so w y ch  dla w ynagrodzenia strat; 
ciągiem  ogniem  m oździerzow ym  i działow ym  
niszczyć będzie baterye i roboty oblężnicze.

Gubernator roztropny nie odważa się w ca
le na wyciecziri w  w ielkich  od leg łościa ch , 
albow iem  po szczęśliw em  nawet napadnięciu, 
cofać sit należy, a cofanie to jest częstokroć 
okropue i Strat je g o ,  pow odzen ie korzystne 
nie nagrodzi. L e cz  w  m ałej od leg łości w y
cieczki: w porze w ykonane, są bardzo skute
czne , albow iem  cofam e jest zawsze ła tw em , 
gdy c e l j u z  g łów n y dopięty. Jenerał Chasse 
nie zaniedoa zapewne tego silnego środka do 
wstrzymywania robót, a przyw iedziony do bro
nienia przykopów  stoku i przedpiersieni drogi 
krytej, ucierać ®ię zapewne będzie zacięcie kr i 
w krok w ojną podziem ną, tyle n iepokojącą  
ob lega jącego i zw alniającą czynności minię
to w. R ow y napełuione w odą sto ją cą , tru
dne są do ob ron y , inaczej się rzecz ma z 
rhwami. wody b ie ż ą c e j, a nadewsżystko z ro 
wami su ch em i, które m ogą  byaź niespodzia
nie napełnione w odą zaposnocą śluzy ,  sk oro- 
by chwila nadeszła broniania prze jścia ; ta- 
kiesui są row y A ntw erpii, któreby można 
zaw alić, rozwalinam i szańców  zu iszczoi.jch  
ogniem  ostatnich bateryi w ylam ow ych. Gdy 
nastąpi ehwila. przypuszczenia szturmu do 
środka tw ierd zy , dw ie trzecie osady , ciągle 
utrzymywane vr k om plecie , zapom ocą żeg lu 
gi na S k a ldzie , udadzą się na sw aliska nad- 
szańców , bastyonów i kurtyn , dla stoczenia 
w w ązkim  c z o le , a przez to samo korzy
stnym do bronienia, tej ostatniej walki ż o ł
nierza z żołn ierzem , Która opoźnia pewne 
w iększej liczby zw ycięztw o, zawsze w śzekże 
z chw alą dla zw yciężonego.

W  tem wszystkieui sądziliśm y, że tw ier
dza należycie była dobyw aną i należycie b ro 
n ion ą , sądziliśm y, że była samej sobie zo 
stawiona; w tein przypuszczeniu , je że li ży - 
\yioły nie przerw ą bynajm niej działań oble
g a ją cy ch , m niem am y, iź w ięcej nad y ty- 
godnre trzymać się. nie potrafi.


